苏品审办〔2017〕4号

关于印发《江苏省2017年大豆新品种
区域试验实施方案》的通知
各承试及供种单位：

为鉴定我省新育成和引进大豆品种的丰产性、适应性、抗逆性及品质性状，为大豆品种审定提供依据，制定了《江苏省2017年大豆新品种区域试验实施方案》（详见江苏种业信息网，各单位请自行下载）。现印发给你们，请各供种单位严格按照方案要求及时供种，各承试单位严格按照方案要求实施，认真记载和总结，及时报送试验记载本。

附件：江苏省2017年大豆新品种区域试验实施方案

江苏省农作物品种审定委员会

2017年2月17日

江苏省农作物品种审定委员会办公室　　  2017年2月17日印发

附件：
江苏省2017年大豆新品种区域试验实施方案

试验目的

鉴定我省新育成和引进大豆新品种的适应性、丰产性、稳产性、抗逆性和商品性，筛选适合我省种植的高产、优质、熟期适宜的大豆新品种，客观评价参试品种特征特性及其应用价值，为大豆品种审定和推广提供依据。

试验设置

本年度大豆新品种中间试验共设置8组试验，其中区试4组，参试新品种48个；生产试验4组，参试新品种13个。共计14 个单位承担55个点次的试验任务。各组试验汇总单位及人员联系方式见表1，参试品种详见表2，承试单位见表3。试验设置如下：

1、鲜食春大豆区试组:参试新品种11个，对照台湾292，试点7个；

2、鲜食夏大豆区试组:参试新品种11个，对照通豆6号，试点7个；

3、淮南夏大豆区试组:参试新品种14个，对照通豆7号，试点7个；
4、淮北夏大豆区试组:参试新品种12个，对照徐豆13号，试点6个；

5、鲜食春大豆生试组:参试新品种2个，对照台湾292，试点8个；

6、鲜食夏大豆生试组:参试新品种3个，对照通豆6号，试点7个；

7、淮南夏大豆生试组:参试新品种4个，对照通豆7号，试点7个；
8、淮北夏大豆生试组:参试新品种4个，对照徐豆13，试点6个。
三、供种办法及注意事项

（一）供种质量及要求

种子质量必须达到国标原种标准，用结实的包装物包装。标准样品要与试验用种一致。品种选育单位对其提供种子样品的真实性负责，一旦查实提供不真实种子样品的，需承担因提供虚假样品所产生的一切法律责任。

    1、标准样品供种：根据《转发农业部办公厅加强主要农作物品种审定标准样品工作的通知》（苏种〔2014〕48号）文件精神，第1 年参加区试的品种需提交国家和省级标准样品，其中：国家标准样品7公斤；省级标准样品4.0公斤，分成等量的两份。国家标样和省级标样分别独立包装邮寄，包装袋外明显标注“区试国家标样”、“区试省级标样”，具体包装和邮寄详见《关于做好审定品种标准样品征集工作的通知 》（苏种〔2014〕5号）。春豆、夏豆品种分别于3月15日、5月20日前将种子及承诺函、交样清单盖章件送交江苏省农作物种子质量检测中心（地址：南京市鼓楼区中山北路34号，邮编210009，联系人：杨华，025-86263531，13770566861）。

2、试验用种

区试、生试及对照品种的种子均由供种单位直接寄往承试单位，抗性鉴定种子统一寄至江苏省农科院蔬菜所袁星星收。种子必须用特快传递直接送达（不得从邮局邮寄包裹）。
（1）区试品种：每点每品种至少1.5公斤（大粒品种适当增加），包装袋内、外均要标注品种名称、发芽率和千粒重（淮南夏大豆品种注明适宜密度）；抗病性鉴定每品种0.1公斤。

（2）生试品种：每点每品种不少于3公斤，标注品种名称、发芽率、千粒重和适宜种植密度；抗病性鉴定每品种0.1公斤。
（3）对照品种：台湾292由省农科院蔬菜所提供，通豆6号、通豆7号由沿江地区农科所提供，徐豆13号由徐州农科所提供。
（4）供种时间：

鲜食春大豆试验用种必须在3月15日前、夏大豆试验用种在5月20日前寄至各承试单位；抗性鉴定种子必须在5月20日前寄达江苏省农科院蔬菜所，收齐后较交南京农业大学大豆研究所李凯。

凡未按规定时间和邮寄方式寄送种子的品种按自行放弃试验处理，责任自负。
（二）试验用种注意事项

1、各承试单位所接收的参试品种种子只能用于中间试验，试验多余种子不得用于育种、繁殖、试验、交流等其它活动。在确保试验顺利实施以后剩余种子均应自行销毁。

2、各承试单位在完成本年度试验任务后，其收获物只能作商品豆处理,不得作为种子使用或销售。

试验田间设计

（一）区域试验
采用随机区组排列，3次重复。

1、鲜食春大豆7行区，行长4米，行距0.4米，株距0.1米, 密度1.6万株/亩；

2、鲜食夏大豆7行区，行长4米，行距0.6米，穴距0.30米，每穴留2苗，密度0.74万株/亩；

3、淮南夏大豆7行区，行长4米，行距0.5米，株距0.15米，密度0.89万株/亩；或株距0.11米，密度1.21万株/亩（未注明密度的按0.89万株/亩种植）。

4、淮北夏大豆：6行区，行长6米，行距0.4米，株距0.13米，密度1.25万株/亩。

收获时每小区去边行后计实产。试验四周必须设4行保护行，保护行采用同品种延伸。

（二）生产试验

采用随机排列, 2次重复，每小区面积不少于150平方米。密度按育种单位提供的要求确定，没有提供密度的参照同类别区试规定的密度。

生产试验全区收获计实产；试验区四周需设保护行，保护行采用同品种延伸。

（三）丰产示范试验

 进入生产试验的品种均需进行丰产示范试验，每个品种不少于2个试验点，每个丰产示范试验点面积不少于3000平方米，由品种选育单位自行组织实施，收获时报省品审办组织测产验收。并请于6月30日前将丰产示范试验点上报省品审办。

五、试验要求

（一）试验田选择

选择连续两年未种过豆科作物，肥力中等，地势平坦，肥力均匀，茬口一致，沟系配套，排灌方便，无遮荫，无禽畜危害的田块。

（二）播种

鲜食春大豆一般3月下旬播种，播后喷除草剂，覆盖地膜；淮北夏大豆一般6月中旬播种；淮南夏大豆、鲜食夏大豆一般6月下旬播种。各试点根据实际情况及时播种，要求足墒播种，播种深浅一致，确保一次全苗，并根据种植密度要求及时间苗、定苗。

（三）田间管理

试验地管理水平要高于大田生产。田间播种、间苗定苗、施肥、中耕除草、灌溉等各项农事操作在试验重复内要保持一致，且在同一天内完成，试验田要做到三沟配套，防止涝、渍危害，认真抓好虫害的防治。

（四）适时收获计实产

成熟一个，收获一个。每一个小区（包括对照）都要单独收获、脱粒、晾晒、计实产，防止机械混杂。鲜食大豆根据各小区青荚饱满情况适时采青荚计实产和考种。

（五）抗病性鉴定

大豆花叶病毒病鉴定委托南京农业大学大豆所承担。

（六）品质样品供样

淮南夏大豆由泰兴农科所提供，淮北夏大豆由徐州农科所提供，每品种500克，收获晒干后及时用特快传递寄往农业部谷物品质监督检验测试中心，包装外备注“江苏省区试”（单位地址：北京市海淀区中关村南大街12号，邮编：100081，收件人：赵娜，电话010-82108625）。

（七）定期拍照

委托徐州农科所、淮阴农科所、省农科院蔬菜所、沿江地区农科所、南京农业大学大豆所等5个试点对其承担的区试和生试参试品种拍照，并用压缩文件及时发送至“江苏大豆区试”群。拍照时期为苗期、开花期、结荚期、收获期。

（八）DUS测试

    根据《主要农作物品种审定办法》规定，品种审定时需提交DUS测试报告。一般DUS测试需要2年时间。为了不影响审定，进入区试第2年的品种请各申请者自行委托农业部授权的测试机构或自行开展DUS测试。
六、试验记载和总结要求

（一）试验记载

各承试点必须按照记载本的记载项目和记载标准，将试验设置、试验执行情况、试验结果等客观真实详细记录在记载本中。田间记载要用铅笔填写，字迹清楚，不能涂改。记载本的所有栏目均不得空白，无填写内容的应填入“无”。

（二）试验总结
试验结束后应及时整理资料，并填写好记载本。记载本一式两份，一份留存，另一份盖好单位公章后寄至省种子管理站品管科。鲜食春大豆于8月31日前、夏大豆于11月15日前寄达，同时发送电子邮件给省种子管理站品管科及试验汇总单位，逾期将不列入汇总。联系方式详见表1。
（三）品质分析和抗性鉴定结果
品质分析和抗性鉴定单位在鉴定结束后及时出具规范的鉴定报告（加盖本单位公章），及时寄送并发送电子邮件给省种子管理站品管科。

表1、大豆新品种区试汇总单位、人员及联系方式

	试验组别
	汇总单位
	通讯地址
	邮编
	联系人
	电话
	E-mail

	鲜食夏大豆区试组
	江苏沿江地区农科所
	南通市如皋薛窑
	226541
	缪亚梅
	0513-87571260

13382389622
	mym0216@sohu.com;

QQ:1142779893

	鲜食春大豆区试组
	江苏省农科院蔬菜所
	南京市钟灵街50号
	210014
	袁星星
	13814087299

025-84391967
	yxx@jaas.ac.cn
QQ:937954517

	淮南夏大豆区、生试组

	淮北夏大豆区、生试组
	江苏徐淮地区徐州农科所
	徐州市高铁站北
	221131
	王  幸
	0516-82189229

13063548866
	sxwangxing@126.com
QQ:1036989800

	江苏省种子管理站品管科
	南京市龙江小区江苏农林大厦15楼
	210036
	张玉明
	025-86263525
	seedzym@jsagri.gov.cnQQ群：江苏大豆区试

表2   江苏省2017年大豆新品种区试参试品种
	试验  组别
	序号
	品种名称
	年限
	品种选育或申请单位
	通讯地址
	联系人
	联系电话
	邮编

	鲜食春大豆区试
	1
	淮鲜15-01
	2
	江苏徐淮地区淮阴农科所
	淮安市淮海北路104号
	杨加银
	13951268962
	223001

	2
	苏奎16-1
	2
	江苏省农业科学院蔬菜研究所
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	陈华涛
	025-84390803
	210014

	3
	徐春0506
	2
	江苏徐淮地区徐州农业科学研究所

开原市农科种苗有限公司
	徐州市徐海路高铁站北
	王  幸
	13063548866
	221131

	4
	苏早2号
	1
	江苏农科院蔬菜所
	南京钟灵街50号
	陈华涛
袁星星
	02584391967
	210014

	5
	苏奎4号
	1
	江苏农科院蔬菜所
	南京钟灵街50号
	陈华涛
袁星星
	02584391967
	210014

	6
	苏翠1号
	1
	江苏农科院蔬菜所
	南京钟灵街50号
	袁星星
	02584391967
	210014

	7
	徐权珍竹绿
	1
	江苏徐淮地区徐州农业科学研究所

开原市权成种业有限公司
	徐州市鲲鹏路徐州农科所
	王  幸
	13063548866
	221131

	8
	徐权88
	1
	江苏徐淮地区徐州农业科学研究所

开原市权成种业有限公司
	徐州市鲲鹏路徐州农科所
	王  幸
	13063548866
	221131

	9
	淮鲜16-14
	1
	江苏徐淮地区淮阴农业科学研究所
	淮安市淮海北路104号
	杨加银
	13951268962
	223001

	10
	绿宝青
	1
	开原市宏丰种子有限公司
	开原市新城街铁西社区二委六组
	于忠涛
	13904902613
	112300

	11
	明江特早08-1
	1
	淮安市华苏种业有限公司
	淮安市清江浦区军营西路3-45号
	张敬明
	13705235609
	223001

	12
	台湾292（CK）
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	袁星星
	025-84391362
	210014

续表2、江苏省2017年大豆新品种区试参试品种
	试验  组别
	序号
	品种名称
	年限
	品种选育或申请单位
	通讯地址
	联系人
	联系电话
	邮编

	鲜食夏大豆区试
	1
	淮鲜15-06
	2
	江苏徐淮地区淮阴农科所
	淮安市淮海北路104号
	杨加银
	0517-83656807
	223001

	2
	南圣068
	2
	南京农业大学
山东圣丰种业科技有限公司
	济宁市嘉祥县洪山路8号
	曹基秋
	13655372136
	272400

	3
	苏鲜16-12
	2
	江苏省农业科学院蔬菜研究所
	南京市钟灵街50号
	陈华涛
	025-84390803
	210014

	4
	通豆07-195
	2
	江苏沿江地区农科所
	南通市如皋薛窑
	王学军
	13003581829
	226541

	5
	南农S5-1
	1
	南京农业大学大豆研究所
	南京市卫岗1号
	张国正
	025-84396463
	210095

	6
	苏选7-2
	1
	江苏农科院蔬菜所
	南京钟灵街50号
	陈华涛
袁星星
	025-84391967
	210014

	7
	淮鲜16-48
	1
	江苏徐淮地区淮阴农业科学研究所
	淮安市淮海北路104号
	杨加银
	13951268962
	223001

	8
	南农J6-3
	1
	南京农业大学大豆研究所
	南京市卫岗1号
	李  凯
	025-84399520
	210095

	9
	南农17-1
	1
	南京农业大学大豆研究所
	南京市卫岗1号
	赵晋铭
	13770533029
	210095

	10
	通豆16-02
	1
	江苏沿江地区农业科学研究所
	江苏如皋薛窑
	缪亚梅
	13382389622
	226541

	11
	祥育1号
	1
	连云港神州种业有限公司
山东祥丰种业有限责任公司
	东海县东开发区
	孙克增
	13775403088
	222300

	12
	通豆6号（CK1）
	江苏沿江地区农业科学研究所
	南通市如皋薛窑
	王学军
	13003581829
	226541

续表2、江苏省2017年大豆新品种区试参试品种
	试验  组别
	序号
	品种名称
	年限
	品种选育或申请单位
	通讯地址
	联系人
	联系电话
	邮编

	淮南夏大豆区

试
	1
	灌豆4号
	2
	如东县种子管理站

江苏中江南通分公司
	如东县掘港镇江海东路198号
	王永芳
	13862783627
	226400

	2
	齐黄34
	2
	山东省农业科学院作物研究所
	济南市工业北路202号
	徐  冉
	0531-83179348
	250100

	3
	南农16-3
	2
	南京农业大学
	南京市卫岗1号
	赵晋铭
	13770533029
	210095

	4
	苏夏17-S5
	1
	江苏农科院蔬菜所
	南京钟灵街50号
	崔晓艳
	025-84391967
	210014

	5
	淮豆13
	1
	江苏徐淮地区淮阴农业科学研究所
	淮安市淮海北路104号
	杨加银
	13951268962
	223001

	6
	南农0409
	1
	南京农业大学
	江苏省南京市卫岗1号
	王吴彬
	13951816438
	210095

	7
	南农J6-1
	1
	南京农业大学大豆研究所
	南京市卫岗1号
	李  凯
	025-84399520
	210095

	8
	瑞豆1号
	1
	连云港市丰源种业有限公司
	东海县白塔埠镇双拥路99号
	严硕勤
	13675288730
	222300

	9
	徐豆22
	1
	江苏徐淮地区徐州农业科学研究所
	江苏省徐州市鼓楼区鲲鹏路
	王  幸
	13063548866
	221131

	10
	南农17-3
	1
	南京农业大学大豆研究所
	南京市卫岗1号
	赵晋铭
	13770533029
	210095

	11
	焦点338
	1
	江苏焦点农业科技有限公司
	盐城市大丰区新丰镇龙堤南街
	裴建波
	13601422778
	224173

	12
	通豆16-01
	1
	江苏沿江地区农业科学研究所
	江苏如皋薛窑
	王学军
	13003581829
	226541

	13
	圣豆3号
	1
	山东圣丰种业科技有限公司
	山东省嘉祥县洪山路6号
	郭  瑞
	18754738297
	272400

	14
	盐豆198
	1
	盐城市种业有限公司
	盐城市工农路14号
	李秋生
	13705110116
	224002

	15
	通豆7号（CK）

	江苏沿江地区农业科学研究所
	江苏如皋薛窑
	王学军
	13003581829
	216541

续表2、江苏省2017年大豆新品种区试参试品种
	试验  组别
	序号
	品种名称
	年限
	品种选育或申请单位
	通讯地址
	联系人
	联系电话
	邮编

	淮北夏大豆区试
	1
	神州豆1号
	2
	连云港神州种业有限公司
	连云港市东海县东开发区
	孙克增
	13775403088
	22300

	2
	徐0112-24
	2
	江苏徐淮地区徐州农科所
	徐州市徐海路高铁站北
	王  幸
	13063548866
	221131

	3
	神州豆2号
	1
	连云港神州种业有限公司
	东海县东开发区
	孙克增
	13775403088
	222300

	4
	徐17-49
	1
	江苏徐淮地区徐州农科所
	徐州市鼓楼区鲲鹏路高铁站北
	王  幸
	13063548866
	221131

	5
	宿迁14-44
	1
	江苏省农业科学院宿迁科所
	泗阳县人民南路
	黄道君
	13951193893
	223700

	6
	淮16-21
	1
	江苏徐淮地区淮阴农科所
淮安市华苏种业有限公司
	淮安市淮海北路104号
	杨加银
	13951268962
	223001

	7
	南农1606
	1
	南京农业大学
	江苏省南京市卫岗1号
	王吴彬
	13951816438
	210095

	8
	中黄309
	1
	中国农业科学院作物科学研究所
	北京市海淀区中关村南大街12号
	孙  石
	18600860859
	100081

	9
	商豆161
	1
	商丘市农林科学院
	河南省商丘市梁园区胜利东路10号
	张  琪
	13803708052
	476000

	10
	华豆14
	1
	山东华亚农业科技有限公司
	山东省嘉祥县梁宝寺镇开发区
	程昭峰
	15154769888
	272400

	11
	圣豆22
	1
	山东圣丰种业科技有限公司
	山东省嘉祥县洪山路6号
	郭  瑞
	18754738297
	272400

	12
	苏夏17-H23
	1
	江苏省农科院蔬菜所
	南京市钟灵街50号
	崔晓艳
	02584391967
	210014

	13
	徐豆13号（CK）

	江苏徐淮地区徐州农科所
	徐州市徐海路高铁站北
	王  幸
	13063548866
	221131

续表2、江苏省2017年大豆新品种区试参试品种

	试验  组别
	序号
	品种名称
	年限
	品种选育或申请单位
	通讯地址
	联系人
	联系电话
	邮编

	鲜食春大豆生试
	1
	淮鲜14-01
	3
	江苏徐淮地区淮阴农科所

淮安市华苏种业有限公司
	淮安市淮海北路104号
	杨加银
	13951268962
	223001

	2
	苏奎79-8
	3
	江苏省农科院蔬菜所

铁岭维奎大豆研究所
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	袁星星
	13814087299
	210014

	3
	台湾292（CK）

	南京市孝陵卫钟灵街50号
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	袁星星
	13814087299
	210014

	鲜食夏大豆生试
	1
	南农J4-3
	3
	南京农业大学
	南京市卫岗1号
	李  凯
	025-84399520
	210095

	2
	南农15-1
	3
	南京农业大学
	南京市卫岗1号
	赵晋铭
	13770533029
	210095

	3
	苏鲜15-5
	3
	江苏省农业科学院蔬菜研究所
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	陈华涛
	025-84390803
	210014

	4
	通豆6号（CK1）

	江苏沿江地区农科所
	南通市如皋薛窑
	王学军
	13003581829
	226541

续表2、江苏省2017年大豆新品种区试参试品种

	试验  组别
	序号
	品种名称
	年限
	品种选育或申请单位
	通讯地址
	联系人
	联系电话
	邮编

	淮南夏大豆生试
	1
	苏夏HT017
	3
	江苏省农业科学院蔬菜研究所
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	陈华涛
	13675148071
	210014

	2
	通豆08-116
	3
	江苏沿江地区农业科学研究所
	江苏如皋薛窑
	王学军
	13003581829
	216541

	3
	灌豆4号
	2
	如东县种子管理站

江苏中江南通分公司
	如东县掘港镇江海东路198号
	王永芳
	13862783627
	226400

	4
	齐黄34
	2
	山东省农业科学院作物研究所
	济南市工业北路202号
	徐  冉
	0531-83179348
	250100

	5
	通豆7号（CK）

	江苏沿江地区农科所
	南通市如皋薛窑
	王学军
	13003581829
	226541

	淮北夏大豆生试
	1
	金豆188-1
	3
	连云港市金土地种业有限公司
	连云港市岗埠农场腾飞北路14号
	葛海云
	13961378130
	222344

	2
	淮14-06
	3
	江苏徐淮地区淮阴农科所

淮安市华苏种业有限公司
	淮安市淮海北路104号
	杨加银
	13951268962
	223001

	3
	徐0212-6
	3
	江苏徐淮地区徐州农科所
	徐州市徐海路高铁站北
	王  幸
	13063548866
	221131

	4
	中黄301
	3
	中国农科院作物科学研究所
	北京市中关村南大街12号
	孙  石
	18600860859
	100081

	5
	徐豆13号（CK）

	江苏徐淮地区徐州农科所
	徐州市徐海路高铁站北
	王  幸
	13063548866
	221131

表3、江苏省2017年大豆新品种区试承试单位及承试情况表

	承试单位
	地  址
	邮 编
	联系人
	联系电话
	区  试
	生  试

	鲜食春
	鲜食夏
	淮南
	淮北
	鲜食春
	鲜食夏
	淮南
	淮北

	灌云大豆原种场
	灌云县北郊
	222200
	卞佩光
	13961306531
	√

	√
	√

	√

	东海县农科所
	东海县振兴北路县农委院内
	222300
	孙克存
	13961327706

	√

	√

	东辛农场农科所
	连云港市新浦东辛农场
	222248
	王素霞
	15805131525

	√

	√

	徐州农科所
	徐州市徐海路高铁站北
	221131
	王  幸
	13063548866
	√

	√
	√

	√

	淮阴农科所
	淮安市淮海北路104号
	223001
	杨加银
	13951268962
	√
	√

	√
	√
	√

	√

	宿迁农科所
	泗阳县人民南路
	223700
	赵维山
	13852277378

	√

	√

	东台市农科所
	东台市广场路6号15楼
	224200
	苏卫国
	18021876370

	√

	√

	泰州市旱作研究所
	泰兴市根思乡
	225433
	赵向阳
	15961010172

	√
	√

	√
	√

	沿江地区农科所
	如皋市薛窑
	226541
	王学军
	13003581829
	√
	√
	√

	√
	√
	√

	南京农业大学
	南京市卫岗1号
	210095
	张国正
	13601587836
	√

	√

	南京农业大学
	南京市卫岗1号
	210095
	赵晋铭
	13770533029

	√

	√

	南京农业大学
	南京市卫岗1号
	210095
	李  凯
	15305167938

	√

	√

	南京市种子站
	南京市汉中门大街169号
	210036
	曹云德
	13905172756

	√

	√

	省农科院蔬菜所
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	210014
	袁星星
	13814087299
	√
	√
	√

	√
	√
	√

	常熟市农科所
	常熟市报慈北路55号
	215500
	李亚娟
	13962381222
	√
	√

	√
	√

	南通中江农业发展有限公司
	如东县掘港镇十里墩环镇路口
	226400
	马爱民
	13962716038

	√

	√
	√
	√

	南京农业大学
	南京市卫岗1号
	210095
	李  凯
	15305167938
	抗病毒病鉴定

13